
MINISTERSTVO VNÚTRA SR 

ŠTÁTNY ARCHÍV V PREŠOVE 

 POBOČKA PREŠOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove 
 

 

(1907) 1926 – 1955 

 

 

 

 

 
Inventár 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Anton Dopirák 

Prešov 2011 
 

© MV SR, Štátny archív v Prešove 



 

 2 

 
Ú V O D 

 

      Uhorský živnostenský zákon platil pre územie Slovenska až do vydania živnostenského 

zákona č. 259/1924 Sb. z. zo dňa 1. 12. 1924. Tento rozdelil živnosti na tri kategórie: živnosti 

remeselné, živnosti koncesované a živnosti slobodné. Zároveň stanovil pre dovtedajšie 

spoločenstvá zvýšené kompetencie v agende živnostenských úradov. Spoločenstvá skúmali 

preukazy spôsobilosti pri ohláškach živností, udelení koncesií a pod. Každé ohlásenie 

a pridelenie koncesií bolo príslušnému živnostenskému spoločenstvu zaslané na vedomie. 

V mnohých prípadoch boli živnostenské úrady povinné vyžiadať si mienku živnostenského 

spoločenstva pred vydaním rozhodnutia, tieto sa aj takýmto spôsobom stávali súčasťou 

štátneho odborného dozoru. Spoločenstvám bola zverená učňovská agenda. Viedli evidenciu 

učňov, učňovských zmlúv, zápisnice o učňovských a tovarišských skúškach, vydávali výučné 

a tovarišské listy.  

     Zákon určoval činnosť a kompetencie spoločenstiev vo všetkých oblastiach ich pôsobenia. 

Súčasne v § 159 ods. 1c) zákona č. 259/1924 Sb. z. a následnou vyhláškou č. 260/1924 Sb. z. 

zo dňa 3. 12. 1924 zaviazal dovtedajšie korporácie resp. spolky k pretvoreniu na živnostenské 

spoločenstvá v zmysle zákona, a to buď na zmiešané živnostenské spoločenstvá, alebo na 

spolky, činnosť ktorých podliehala príslušnému zákonu o spolkoch. V obvode prešovského 

okresu vzniklo Živnostenské spoločenstvo v Prešove, ktoré nahradilo dovtedajší Priemyselný 

zbor v Prešove, ako svojho právneho predchodcu. Stalo sa tak výrokom valného 

zhromaždenia spoločenstva v januári 1925. Živnostenské spoločenstvo začalo fungovať ako 

pretvorené od 1. 1. 1926 a to po dobu približne troch mesiacov, kedy bolo definitívne 

transformované na Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove. Súčasťou spoločenstva 

však neboli obchodníci, ktorí sa začlenili do Obchodného grémia v Prešove.  

     Živnostenské spoločenstvá boli verejné korporácie s vlastnou samosprávou, združujúce 

živnostníkov, ale aj ich pomocníkov, v určitom územnom obvode, zvyčajne okrese, za účelom 

zveľaďovania sociálnych, hospodárskych a kultúrnych záujmov živnostenského stavu. 

Členom spoločenstva bol každý, kto samostatne, alebo ako nájomca započal na území okresu 

živnosť. V medziach zákonných predpisov boli spoločenstvá oprávnené stanoviť mzdy 

pomocníkov, stanoviť výpovednú lehotu, predpisovať a vyberať inkorporačné poplatky, 

poplatky za učňovské a tovarišské skúšky a pod.. Sprostredkovávali práce pre živnostníkov 

svojej členskej základne, v stanovených prípadoch mohli podávať aj odvolania proti 

rozhodnutiam živnostenských úradov. 

 



 

 3 

 

     Činnosť živnostenského spoločenstva bola dozorovaná príslušným živnostenským úradom 

I. stolice. Bez jeho súhlasu nemohlo byť v obvode spoločenstvo zriadené. Pre Okresné 

živnostenské spoločenstvo v Prešove bol dozorujúcim živnostenským úradom Okresný úrad 

v Prešove. K zriadeniu spoločenstva sa vyjadrovala aj územne príslušná obchodná 

a priemyselná komora, pre prešovský okres to bola Obchodná a priemyselná komora 

v Košiciach. 

     Základným účelom vzniku spoločenstiev bola ochrana a zveľadenie živnostenského stavu. 

V stanovených povinnostiach figurovali na najvyšších miestach starostlivosť o členskú 

základňu a zachovanie poriadku vo vzájomných vzťahoch. Dohliadali na poctivú súťaž, 

zakladali nemocenské a podporné pokladnice či fondy, poskytovali poradenskú činnosť.  

Osobitnú pozornosť venovali spoločenstvá mládeži, vydávali predpisy upravujúce učňovské 

pomery, vydávali a potvrdzovali učňovské listy, dozerali na činnosť učňovských škôl 

a kurzov, organizovali učňovské výstavy. Pre riešenie sporných záležitostí zriaďovali 

spoločenstvá rozhodcovské výbory (zmierovacie komisie). Vo fonde Okresné živnostenské 

spoločenstvo v Prešove sa však nezachovala ani jedna zápisnica rozhodcovského výboru, 

avšak jeho zriadenie je odobrené stanovami spoločenstva, preto predpokladáme, že takýto 

výbor fungoval aj v Prešove. 

     Činnosť spoločenstiev sa riadila stanovami, tieto určovali aj počet členov predstavenstva 

a kompetencie orgánov spoločenstva. Jeho správa pozostávala z valného zhromaždenia, 

predstavenstva (výbor a predseda), predsedu (starostu), tajomníka (dôverníka) a odborov. 

Valné zhromaždenie rozhodovalo v zásadných otázkach organizácie spoločenstva, uznášalo 

sa na majetkoprávnych prevodoch, kontrolovalo finančné hospodárenie, volilo predstavenstvo 

a ostatné orgány spoločenstva, vrátane komisií. Zasadalo spravidla jedenkrát ročne, pokiaľ si 

okolnosti nevyžiadali mimoriadne zasadnutie. Dôležitou súčasťou programu bolo 

oboznámenie sa s výročnou správou za uplynulý rok a záverečným účtom spoločenstva, ktoré 

boli prednesené úradujúcim predsedom. Schválenie týchto dokumentov valným 

zhromaždením súviselo s povinnosťou spoločenstiev predkladať ich živnostenskej vrchnosti 

na schválenie. Zlé finančné hospodárenie mohlo viesť k rozpusteniu spoločenstva. Prešovskí 

živnostníci sa zvyčajne schádzali na riadnej valnej hromade v prvom štvrťroku nového roka. 

Zápisnice valných zhromaždení sú vo fonde zachované len v rozpätí rokov 1928 - 1931 a za 

roky 1946, 1947. 

 

 

 



 

 4 

 

     Predstavenstvo, nazývané tiež výbor, bolo zložené z predsedu, jeho troch námestníkov, 

tajomníka a volených členov výboru. V kompetencii výboru bolo rozhodovanie o všetkých 

tých záležitostiach, ktoré neboli vyhradené valnému zhromaždeniu, alebo rozhodcovskému 

výboru. Zasadnutie predstavenstva sa konalo zvyčajne jedenkrát do mesiaca. Počet členov 

výboru bol rôzny a závisel od veľkosti členskej základne. Okresné živnostenské spoločenstvo 

v Prešove spočiatku reprezentovalo 23 členov výboru, neskôr sa počet členov výboru ustálil 

na čísle 36, ku ktorým boli odhlasovaní 18 náhradníci.  

     Predseda spoločenstva zastupoval spoločenstvo navonok a zodpovedal za jeho riadny chod 

a správu, tak v zmysle zákonov, ako aj v zmysle uznesení vrcholných orgánov spoločenstva. 

Spoločne s tajomníkom viedol agendu spoločenstva. Tajomník okrem vedenia agendy 

sprostredkovával styk s členmi, ale aj s odbornou, či širšou verejnosťou. Jeho povinnosťou  

bolo aj riadne vedenie evidencie členov, vedenie učňovskej agendy, spolupráca pri uzatváraní 

učňovských zmlúv, dozor nad živnostenskými učilišťami a kurzami, podávanie správ 

a štatistických hlásení.  

     K hájeniu záujmov jednotlivých živností sa v rámci spoločenstiev zakladali odborové 

organizácie resp. odbory. V zmysle stanov malo spoločenstvo povinnosť žiadať v 

akomkoľvek rozhodovacom konaní, ktoré sa týkalo danej živnosti, vyjadrenie odboru 

predtým, než by vynieslo konečné rozhodnutie. Každý odbor mal vlastného predsedu 

a ostatné samosprávne orgány. V roku 1941 existovalo pri Okresnom živnostenskom 

spoločenstve v Prešove 9 odborových organizácií: 

 

1. odbor obuvníkov, 

2. odbor stavebných činností, 

3. odbor dopravných živností, 

4. odbor hostinských a výčapníkov, 

5. odbor stolárov, 

6. odbor mäsiarov a údenárov, 

7. odbor holičov a kaderníkov, 

8. odbor krajčírov, 

9. odbor kovoobrábajúcich živností. 

 

      

 

 



 

 5 

 

       Mimo hájenia záujmov živnostníkov v územnom obvode spoločenstva, záležalo 

spoločenstvu aj na celkovom progrese živnostenského podnikania v krajine. Jednou 

z tendencií napredovania bola aj vzájomná korektná spolupráca jednotlivých spoločenstiev 

pod kuratelou živnostenského zväzu. Vzájomná korešpondencia sa týkala predovšetkým 

učňovskej agendy, ale aj rôznych pozvaní, či výročných správ. Spoločenstvo spolupracovalo 

aj s inými zväzmi, združeniami, či spolkami, ktoré pôsobili v územnom obvode ich sídla. 

Každé podporené podujatie sledovalo záujmy členskej základne. 

     Pre konkrétnu podporu svojich členov zriaďovali spoločenstvá dobrovoľné nemocenské 

a iné podporné pokladnice a fondy. Zo zachovaného materiálu fondu Okresné živnostenské 

spoločenstvo v Prešove je zrejmá existencia Úmrtného podporného fondu, ktorého prvoradou 

úlohou bola finančná podpora rodiny zomrelého živnostníka. Pravidelnými príspevkami 

vytvárali členovia finančnú rezervu, ktorá bola použitá v súlade so stanovami podporného 

fondu. Zachovaný archívny materiál nám nedovoľuje zistiť, či malo tunajšie spoločenstvo 

založenú aj inú podpornú pokladnicu, či fond. 

     Živnostenské a odborné spoločenstvá pôsobili až do júna 1949, kedy vznikol v zmysle 

uznesenia Akčného výboru Slovenského národného frontu (zák. č. 213/48) Slovenský 

živnostenský zväz. Jeho okresné sekretariáty postupne prevzali agendu živnostenských 

organizácií v okresoch.   

     Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove vzniklo v roku 1926, ako nástupnícka 

inštitúcia Živnostenského spoločenstva v Prešove. To vzniklo pretvorením Priemyselného 

zboru v Prešove na živnostenské spoločenstvo v zmysle zákona za aktívnej účasti tzv. 

správnej komisie. Trojčlenná komisia  v zložení Jozef Koloži - predseda, Ladislav Steinhardt 

a Ján Caban dňa 28. 12. 1925 definitívne prevzala agendu Priemyselného zboru a do 

konštituovania sa Okresného živnostenského spoločenstva hospodárila s majetkom 

spoločenstva tak, aby bol nepoškodený a bez ujmy odovzdaný novému predstavenstvu. Až 

v druhej polovici roku 1926 začalo spoločenstvo používať vlastnú okrúhlu pečiatku a pečiatku 

prezentačnú. Dovtedy používalo pečiatky Priemyselného zboru v Prešove. Nová pečiatka 

v kruhopise s uvedeným nápisom OKRESNÉ ŽIVNOSTENSKÉ SPOLOČENSTVO, PRE 

OKRES PREŠOVSKÝ V PREŠOVE, jednoznačne identifikuje novú inštitúciu a rok 1926 

v strede odtlačku určuje jej vznik. 

      Prvým predsedom novokonštituovaného spoločenstva sa stal Jozef Koloszy, kachliar z 

Prešova, tajomníkom Július Dadej, výbor mal pravdepodobne 23 členov. V neskoršom období 

pracoval výbor dlhodobo v počte 36 členov.  K obnovám orgánov spoločenstva  dochádzalo  

každoročne  na  valnom  zhromaždení.   Počas  existencie  Okresného  živnostenského  



 

 6 

 

spoločenstva v Prešove sa vo funkcii predsedu vystriedalo minimálne 11 osôb, avšak je 

potrebné podotknúť, že v období  od  roku 1942  do roku 1946 neexistovala funkcia predsedu,  

ale funkcia komisára spoločenstva, ktorý na základe nariadenia Ministerstva hospodárstva SR 

prevzal  funkciu  predsedu a spolu so štvorčlenným poradným zborom  tvoril úradne dosadené  

predstavenstvo spoločenstva (spis č. 680/42). Vo funkcii komisára sa vystriedali štyria 

fukcionári, ktorých môžeme formálne považovať za úradujúcich predsedov. Dôležitú funkciu 

tajomníka vykonávali nepochybne minimálne štyria členovia spoločenstva. Podľa zistených 

údajov z dostupného archívneho materiálu bolo poradie úradujúcich predsedov nasledovné: 

 

1926 - 1928      Jozef Koloszy 

1928 - 1931      Juraj Šimkovič 

1931 - 1934      Artur Spányi 

1934 - 1937      Štefan Haluška 

1937 - 1938      Július Laktič, obdobie 6 mesiacov 

1938 - 1942      Karol Bosák 

1942 - 1943      Ján Pavlík, komisár 

1943 - 1945      Tibor Lieskovský, komisár 

1945 - 1945      Štefan Kukura, komisár, obdobie 3 mesiacov 

1945 - 1946      Karol Hrubý, komisár 

1946 - 1948      Pavol Košik 

1949 - až do zániku v roku 1950 (nie je však doložený) stála na čele spoločenstva 

pravdepodobne opäť trojčlenná komisia a to v zložení: Štefan Kazecký, Imrich Majoroš 

a Jozef Koloszy ml..  

 

     Z uvedeného vyplýva, že funkciu predsedu mohol vykonávať zvolený funkcionár aj 

viacero volebných období. 

     Za rovnakých okolností prebiehala aj voľba tajomníka resp. dôverníka, tu ale za zmienku 

stojí dlhodobejšie pôsobenie Alexandra Mochnaya v tejto funkcii. Funkciu tajomníka 

vykonával nepretržite od roku 1931 do roku 1945, kedy ho vo funkcii nahradil František 

Majcher. Ten v nej pôsobil zrejme do zániku spoločenstva. Pred Alexandrom Mochnayom 

pôsobili v tejto pozícii ešte Július Dadej, Ján Kotunovič a Emanuel Dávidovič. 

     Prvé povojnové a opätovne samosprávne predstavenstvo spoločenstva pracovalo od roku 

1946 v tomto zložení: Pavol Košik - predseda, Teodor Gajdoš - 1. podpredseda, Imrich 

Majoroš - 2. podpredseda, Karol Hrubý - 3. podpredseda, členovia výboru - Jozef Adamčík,  



 

 7 

 

Karol Bosák, Imrich Bartošík, Pavol Benko, Štefan Čanda, Gejza Čepela, Vojtech Dugas, 

Jozef Garbár, Jozef Kazecký, Štefan Kropáč, Jozef Koloszy ml., Ján Lozák, Martin Lutočka, 

Michal Lelák,  Imrich Majoroš,  Michal  Marchevský,  Juraj Novotný,  Štefan Olejár,  Imrich  

Polomský, Anton Pém, Pavol Pčelár, František Pekárik, Karol Repčák, Jozef Sobota, Andrej 

Stalmach, Jozef Satvár, Jozef Stach, Jozef Stupinský, Matej Šalata, Ján Svitila, Štefan Sabol, 

František Saloky, Vincent Tarcala, Ladislav Valko, Andrej Lukáč a Ladislav Vaľko. 

     Územným obvodom  spoločenstva bolo mesto Prešov a obce patriace do okresu Prešov. 

Členmi spoločenstva boli živnostníci, ktorí pôsobili v územnom obvode prešovského okresu 

a to i v prenajatej živnosti. To znamená, že členom spoločenstva mohol byť aj ten živnostník, 

ktorý nežil v okrese Prešov.  

     Okresné živnostenské spoločenstvo od svojho vzniku sídlilo na Slovenskej ulici č. 6 

v Prešove. Táto adresa je doložená viacerými dokladmi a preto nie sú v otázke sídla žiadne 

pochybnosti. Z príležitosti organizovania valného zhromaždenia prípadne iných masovejších 

akcií si spoločenstvo prenajímalo priestory reduty Čierneho orla, alebo zasadacej miestnosti 

Katolíckeho kruhu na Jarkovej ulici v Prešove. 

     Členská základňa spoločenstva bola celkom prirodzene pohyblivá. Jej presný počet nám 

v začiatkoch pôsobenia nie je známy, ešte v roku 1918 uvádza predchodca Priemyselný zbor 

v Prešove počet členov 445. Spis č. 1911/41 (šk. č. 28) uvádza informáciu o počte 

živnostníkov ku dňu 8. 4. 1937. Z uvedeného počtu 1438 živnostníkov v okrese však nie je 

jasné, či všetci uvedení boli aj členmi tunajšieho spoločenstva. Údaje o členstve sú 

v zachovaných materiáloch fondu zväčša čiastkové, týkajúce sa len niektorých odborov. 

Z bádateľského hľadiska sú nesporne najviac chýbajúcimi prameňmi kmeňové knihy členov 

spoločenstva. Zachovali sa však indexy ku kmeňovým knihám, ktorých počet, formát 

a naplnenosť potvrdzujú domnienku, že spoločenstvo malo početnú členskú základňu.  

     Tá bola predpokladom stabilizovaného rozpočtu. Príjmy tvorili prevažne členské 

príspevky vymerané podľa majetkových pomerov členov, ako aj podľa rozsahu, kapacity 

a prosperity podniku (§15 stanov). Ďalšie príjmy boli vstupné príspevky, poplatky za 

vyučenie, úžitky z majetku spoločenstva, pokuty, dobrovoľné príspevky a pod.. Pre určenie 

správnej taxy inkorporačných príspevkov boli živnostníci vopred zatriedení do 6 kategórií. 

Ich popis uvádzame podľa znenia v stanovách:  

 

I. kategória / poplatok 50 Kč - živnostníci, ktorí nastupujú živnosť slobodnú a remeselnú 

mimo Prešova v ostatných obciach okresu, ďalej remeselníci v Prešove, ktorí nemajú živnosť  

 



 

 8 

 

s prevádzkou resp. jej zariadením prípadne len v jednej malej miestnosti, nakoniec 

jarmočníci, trhovníci a obchodníci na uliciach v búdkach;  

 

II. kategória / 100 Kč - remeselníci nastupujúci živnosť v Prešove, Solivare, vo Veľkom 

Šariši a Šarišských Lúkach zriadením väčšej prevádzky (10-100 m
2
), alebo z dvoch menších 

miestnosti pozostávajúcej. Ďalej obchodníci so stanoviskom v Prešove v II.-IV. stavebnom 

okruhu, koncesionári neobmedzených výčapných živností v obciach mimo mesta Prešova 

a v Prešove v II.- IV. stavebnom okruhu, nakoniec murárskí, tesárskí, kominárskí živnostníci 

a majstrovia, fiakristi, sprostredkovatelia služieb a predajcovia realít; 

 

III. kategória / 200 Kč - remeselníci nastupujúci živnosť v Prešove zriadením prevádzky 

s veľkými strojmi, obchodníci so stanoviskom v Prešove v I. stavebnom okruhu, podniky 

pohrebné, informačné, korešpondenčné a cestovné kancelárie, detektívne ústavy, predajcovia 

rádiotelegrafických a telefónnych zariadení, výrobcovia sódy a koncesionári živnosti iných 

menej významných druhov, tiež aj obchodníci so soľou vo veľkom a obchodníci s miešaným 

tovarom v Prešove, ak predávajú liehoviny v zatvorených fľašiach; 

   

IV. kategória / 300 Kč - koncesionári živnosti kominárskej, staviteľskej, majitelia zastávarne, 

výrobcovia a predajcovia jedov a iných preparátov, drogeristi, obchody koloniálne 

a materiálne, živnosti hostinské a výčapnícke so stanoviskom v Prešove v I. stavebnom 

okruhu, autodrožkári a koncesionári periodickej autodopravy; 

 

V. kategória / 400 Kč - hoteliéri, kaviarnici, vinárne, staničné reštaurácie, bary, kníhtlačiarne, 

zubotechnici, obchody akéhokoľvek druhu prevádzkované obchodnou spoločnosťou; 

 

VI. kategória / 500 Kč - veľkoobchody a živnosti prevádzané po továrensky. 

 

     O výške poplatku v tomto zozname nespomenutých živností rozhodovalo jednotlivo 

predstavenstvo spoločenstva. Zároveň mohlo predstavenstvo rozhodnúť v niektorých 

prípadoch aj o znížení, ba dokonca aj odpustení vymeranej taxy. 

     Výdavky spoločenstva boli rozčlenené podľa povahy na výdavky personálne, vecné, 

učňovské, výdavky na kultúrne a humanitné účely, povinné vklady a ostatné výdavky. 

Personálne výdavky zahŕňali slúžné zamestnancom a funkcionárom, cestovné výdavky, 

poistné a pod..  Do  vecných výdavkov  patrili  úhrady  kancelárskych  potrieb  a  materiálu,  



 

 9 

 

kuriva, osvetlenia, poštovných a telefónnych poplatkov, inventárneho zariadenia. Časť 

rozpočtu  spoločenstva  sa  míňala  na  učňovskú mládež (príspevok na školu, odmeny učňom,  

organizovanie výstav). Spoločenstvo nakupovalo knihy a časopisy, poskytovalo dary, 

subvencie a podpory, platilo povinné dane a príspevky do živnostenského zväzu. Viedlo  

rezervný fond pre nečakané výdavky. V roku 1943 pracovalo s rozpočtom okolo 300 tisíc 

korún slovenských. 

      Súbor písomností z činnosti Okresného živnostenského spoločenstva v Prešove 

považujeme za jeden archívny fond. Spisová manipulácia spoločenstva bola vedená precízne. 

Vo fonde sa zachovali registratúrne pomôcky, z ktorých je zrejmé, že spoločenstvo 

manipulovalo v priemere až okolo 2500 spisov ročne, v roku 1945 ich bolo dokonca viac ako 

4000. Číselné rozsahy spisového materiálu tento fakt potvrdzujú. Spisový  materiál  je  

označený  číslom  spisu,  zapísaným na zadnej strane záznamu v prezentačnej pečiatke. Čísla 

spisov boli v zmysle pôvodného chronologicko-numerického usporiadania pridelené aj 

zachovaným úradným knihám a účtovnému materiálu.  Pri inventarizácii fondu došlo k zmene 

schémy usporiadania tak, aby boli archívne dokumenty fondu využité čo najefektívnejšie. 

Došlo k vyčleneniu úradných kníh a účtovného materiálu z chronologicko-numerického 

usporiadania spisovej agendy a k usporiadaniu fondu podľa diplomatických kategórií: úradné 

knihy, spisový materiál, účtovný materiál, ostatný materiál. Takéto usporiadanie je 

prehľadnejšie a poskytuje rýchly exkurz do organizačnej štruktúry spoločenstva. 

     Úradné knihy tvoria zápisnice zo schôdzí valného zhromaždenia a výboru. Chýbajú 

zápisnice rozhodcovského výboru a odborov, či pomocníckeho zhromaždenia. Zachované 

zápisnice sú vedené v slovenskom jazyku a usporiadané chronologicky podľa dátumu 

zasadnutia.  

     Fond obsahuje väčšie množstvo evidenčných kníh. Primárne však chýbajú kmeňové knihy 

členov, ktoré by podali ucelený obraz o skladbe členskej základne. Zachované menoslovy ku 

kmeňovým knihám sú usporiadané chronologicky. Takéto usporiadanie sa dotýka aj ostatných 

evidencií, ktorým dominujú zoznamy učňov a to už od roku 1907, kedy Okresné živnostenské 

spoločenstvo v Prešove ešte neexistovalo. Ako nástupca pôvodcu Živnostenského 

spoločenstva v Prešove ich však manipulovalo vo svojej registratúre. Pri prevzatí fondu 

archívom boli ponechané vo fonde ako nepravé priora. Zápisy v knihách učňov korešpondujú 

s číslami uvedenými na učňovských zmluvách. Časť evidenčných kníh tvoria kmeňové knihy 

Úmrtného podporného fondu, spolu s indexmi. Až do roku 1955 bola vedená evidencia úmrtí, 

tento údaj je vrchnou časovou hranicou inventára, napriek tomu, že spoločenstvo fungovalo 

do roku 1950. 



 

 10 

 

      Registratúrne pomôcky sú zachované v nepretržitom slede od roku 1926 do roku 1948. 

Toto konštatovanie platí rovnako na podacie protokoly aj na indexy k nim. 

     Spisový materiál je usporiadaný chronologicky podľa ročníkov, v rámci ročníka podľa 

čísla spisu. Jeho skladba je rôznorodá, charakter písomností sa zväčša opakuje. Základ tvorí 

agenda udelenia koncesií a živnostenských listov, ktoré boli zasielané spoločenstvu na 

vedomie. Živnostenský list a koncesná listina boli legitimačnými listinami, ktoré osvedčovali, 

že ich držitelia sú oprávnení vykonávať práva v rozsahu živnosti od doby ohlásenia. Ostatnú 

časť spisovej agendy tvoria rôzne druhy korešpondencie, učňovských a tovarišských listov, 

rôzne štatistické hlásenia, dokumenty o postupe pri likvidácii židovských živností a iné spisy 

rôznej povahy. 

      Účtovný materiál nie je zachovaný vo veľkom množstve, ale svojim charakterom 

poskytuje zaujímavé informácie o hospodárení spoločenstva. Tvoria ho záverečné účty 

spoločenstva, rozpočet spoločenstva, ale aj účtovné knihy Úmrtného podporného fondu.  

     Poslednú kategóriu Ostatný materiál tvoria stanovy spoločenstva schválené valným 

zhromaždením v roku 1926 a kartotéka živností usporiadaná abecedne, ktorá bola do fondu 

zaradená pri súčasnej inventarizácii. 

     Archívny materiál fondu Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove bol do archívu 

prevzatý dňa 19. 8. 1961 pod poradovým číslom 167. V súčasnosti, v rámci jednotnej 

evidencie archívneho dedičstva, je v evidencii archívnych fondov vedený pod poradovým 

číslom 18111. Celkový rozsah inventarizovaného materiálu je 4,44 bm, čo predstavuje 37 

archívnych škatúľ. Pôvodný rozsah materiálu tvorilo 34 škatúľ t.j. 4,08 bm. Pri spracovaní 

materiálu boli dodatočne objavené kartotéky živností, ktoré boli zaradené do fondu ako 

ostatný materiál. Z fondu boli v malom množstve vyradené duplicitné a multiplicitné 

vyhotovenia. 

     V zmysle diplomatického členenia tvorí fond 47 úradných kníh, 47 registratúrnych 

pomôcok, 12 škatúľ spisového materiálu, 18 jednotiek účtovného materiálu a 2 škatule 

ostatného materiálu. Časové rozpätie fondu je určené rokmi 1926 - 1955. Skutočne spodnou 

hranicou je však rok 1907, od ktorého boli vedené zachované zoznamy učňov, ktoré 

spoločenstvo prevzalo od svojho právneho predchodcu.  

 

 

 

 

 



 

 11 

 

     Inventárny záznam obsahuje inventárne číslo, ročník, číslo spisu resp. číselný rozsah, číslo 

škatule a stručný záznam obsahu spisu. Pri knihách nahrádza obsah názov knihy. Zápisnice 

valného zhromaždenia v prípade viazanej podoby dopĺňajú dátumy ich konania. Inventárnu 

jednotku pri neviazaných knihách a pri registratúrnych pomôckach tvorí jeden ročník, pre 

spisový materiál je inventárnou jednotkou jeden ročník spisov, pre účtovný materiál jeden 

ročník účtovného materiálu rovnakého charakteru, rovnako tak pre ostatný materiál. 

Inventárna jednotka je označená arabskou číslicou počnúc číslom 1 a končiac číslom 138. 

Fond má teda 138 inventárnych jednotiek.  

     K inventáru je vyhotovený menný, miestny, vecný register a register korporácií, v ktorých 

sa heslá odvolávajú na inventárne čísla. Pre vyhľadanie dokumentu je potrebné uviesť 

inventárne číslo a názov hľadaného spisu. K agende spisov spoločenstva bol vyhotovenný 

menný index. Pre vyhľadanie dokladu je potrebné uviesť meno hľadaného. 

     Množstvo zachovaného archívneho materiálu fondu Živnostenské spoločenstvo v Prešove 

nie je veľké. Citeľná je predovšetkým absencia kmeňových kníh členov, či zápisníc orgánov 

spoločenstva. Bez nich nie je možné vytvoriť o činnosti pôvodcu dôkladnejší prehľad. 

Napriek tomu zachovaný materiál poskytuje dostatok údajov potrebných k vytvoreniu aspoň 

základného obrazu fungovania spoločenstva vnútri i navonok. Fond neponúka praktické 

využitie pre správne konanie, ale je cenný z bádateľského hľadiska. 

            Inventár fondu Živnostenské spoločenstvo v Prešove vyhotovil, fond spracoval 

a usporiadal Anton Dopirák, v priebehu roka 2011, v sídle MV SR, Štátny archív v Prešove, 

pobočka Prešov, Slovenská ulica č. 40. Inventár bol vyhotovený v programe Bachsystém-

Inventáre s celkovým počtom záznamov: 143. Knižná forma inventára bola upravená 

v textovom editore Word. Inventár sa vo svojej elektronickej podobe nachádza na webovej 

stránke http://vademecum.vsnet.sk/sk/vade/.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://vademecum.vsnet.sk/sk/vade/


 

 12 

Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove 

(1907)1926-1955 

 

I.  Ú r a d n é   k n i h y 

 

A/ Správne 

 

 

 Inv.  Časový rozsah                Č.škatule  

  

     1            1928–1931                                                                                                            1 

 Zápisnice valného zhromaždenia a výborových schôdzí 

 valné zhromaždenia sa konali 27.11.1928, 17.3.1929, 30.3.1930 

 viazané 

 

 2            1946                                                                                                           1 

 Zápisnice valného zhromaždenia 

 

 3            1947                                                                                                           1 

 Zápisnice valného zhromaždenia 

 

 4            1934                              1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

 5            1935              1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

 6            1938                                                                                                                          1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

 7            1939                                                                                                           1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 



 

 13 

 

 8            1940                                                                                                             1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

 9            1941                                                                                                           1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

 10          1942                                                                                                            1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

 11          1945                                                                                                           1 

 Zápisnice výborových schôdzí 

 

B/ Evidenčné 

 

 Inv.  Časový rozsah                Č.škatule  

 

 12          1926–1930                                                                                                 2 

 Index ku kmeňovej knihe členov 

 kmeňová kniha členov sa nezachovala 

 

 13          1931–1935                                                                                                 2 

 Index ku kmeňovej knihe členov 

 kmeňová kniha členov sa nezachovala 

 

 14          1936–1940                                                                                                 2 

 Index ku kmeňovej knihe členov 

 kmeňová kniha členov sa nezachovala 

 

 15          1936–1944                                                                                                 2 

 Index ku kmeňovej knihe členov 

 kmeňová kniha členov sa nezachovala 

 



 

 14 

 

 16          1941–1945                                                                                                 3 

 Index ku kmeňovej knihe členov 

 kmeňová kniha členov sa nezachovala 

 

 17          1946–1950                                            3 

 Index ku kmeňovej knihe členov 

 kmeňová kniha členov sa nezachovala 

 

 18          1930   3 

 Evidencia tovarišských skúšok 

 

 19          1939,1940   3 

 Evidencia tovarišských skúšok 

 

 20          1941,1942   3 

 Evidencia tovarišských skúšok 

   

 21          1916–1920          4 

 Evidencia remeselníckych pomocníkov 

 (Segédellenörzési nyilvántartás) 

 jazyk maďarský 

 

 22          1925–1927   4 

 Evidencia remeselníckych pomocníkov 

 

 23          1930–1939   4 

 Evidencia remeselníckych pomocníkov 

 

 24          1923–1949   5 

 Evidencia obchodníckych pomocníkov 

 

 



 

 15 

 

 25          1940–1950   5 

 Evidencia pomocníkov a tovarišov 

 

 26          1940–1950   5 

 Index k evidencii pomocníkov a tovarišov 

 

 27          1907,1908   6 

 Zoznam učňov 

 (Tanoncz lajstrom) 

 jazyk maďarský 

 

 28          1913–1917     6 

 Zoznam učňov 

 jazyk maďarský 

 

 29          1918–1920   6 

 Zoznam učňov 

 jazyk maďarský 

 

 30          1921–1927   6 

 Zoznam učňov 

 

 31          1927–1933   6 

 Zoznam učňov 

 

 32          1925–1931,1937   6 

 Zoznam učňov doplňujúci 

 zoznam dopĺňa predchádzajúce zoznamy 

 

 33          1934–1939   7 

 Zoznam učňov  

 



 

 16 

 

 34          1940–1945   7 

 Zoznam učňov  

 

 35          1945–1949   7 

 Zoznam učňov  

 

 36          1932–1937   8 

 Zoznam učňov prepustených z učňovského pomeru 

 

 37          1926–1930   8 

 Evidencia vydaných výučných listov 

 

 38          1933–1942   8 

 Kmeňová kniha Úmrtného podporného fondu 

 zväzok I. 

 

 39          1933–1942   9 

 Kmeňová kniha Úmrtného podporného fondu 

 zväzok II. 

 

 40          1933–1942   9 

 Kmeňová kniha Úmrtného podporného fondu 

 zväzok III. 

 

 41          1933–1942   10 

 Kmeňová kniha Úmrtného podporného fondu 

 zväzok IV. 

 

 42          1933–1942   10 

 Kmeňová kniha Úmrtného podporného fondu 

 zväzok V. 

 



 

 17 

   

 43          1933–1942   11 

 Index ku kmeňovej knihe Úmrtného podporného fondu 

 

 44          1943–1952   11 

 Index ku kmeňovej knihe Úmrtného podporného fondu 

 

 45          1949–1955   11 

 Evidencia úmrtí 

 

 46          1947,1948   11 

 Evidencia jestvujúcich podnikov 

 

 47          1947,1948   11 

 Evidencia zriaďovaných podnikov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

II.  S p i s o v ý   m a t e r i á l 

 

A/ Registratúrne pomôcky 

 

 Inv.  Časový rozsah                Č.škatule  

 

 48          1926   12 

 Podací protokol 

 

 49          1927–1928   12 

 Podací protokol 

 

 50          1929   12 

 Podací protokol 

 

 51          1930   12 

 Podací protokol 

 

 52          1931   13 

 Podací protokol 

 

 53          1932   13 

 Podací protokol 

 

 54          1933   13 

 Podací protokol 

 

 55          1934   13 

 Podací protokol 

 

 56          1935   14 

 Podací protokol 



 

 19 

 

 57          1936   14 

 Podací protokol 

 

 58          1937   14 

 Podací protokol 

 

 59          1938   14 

 Podací protokol 

 

 60          1939   15 

 Podací protokol 

 

 61          1940   15 

 Podací protokol 

 

 62          1941   15 

 Podací protokol 

 

 63          1942   15 

 Podací protokol 

 

 64          1943   16 

 Podací protokol 

 

 65          1944   16 

 Podací protokol 

 

 66          1945   16 

 Podací protokol 

 zväzok I. 

 

 



 

 20 

 

 67          1945   16 

 Podací protokol 

 zväzok II. 

 

 68          1946   17 

 Podací protokol 

 

 69          1947   17 

 Podací protokol 

 

 70          1948   17 

 Podací protokol 

 

 71          1926   18 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 72          1927   18 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 73          1928   18 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 74          1929   18 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 75          1930   18 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 76          1931   18 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 



 

 21 

 

 77          1932   19 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 78          1933   19 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 79          1934   19 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 80          1935   19 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 81          1936   19 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 82          1937   20 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 83          1938   20 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 84          1939   20 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 85          1940   20 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 86          1941   21 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 87          1942   21 

 Index k podaciemu protokolu 



 

 22 

 

 88          1943   21 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 89          1944   21 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 90          1945   21 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 91          1946   22 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 92          1947   22 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 93          1948   22 

 Index k podaciemu protokolu 

 

 94          1949   22 

 Index k podaciemu protokolu 

 

B/ Spisy 

 

 Inv.  Časový rozsah              Č. spisu                                                                    Č.škatule  

 

 95          1926              23-1356  23 

 Zrušenie učňovskej zmluvy. Ladislav Salgári - vyučenie v odbore. Prepustenie  

 z učňovského pomeru. Ohláška živnosti: Arpád Pálesch, Viktor Mayer,

 Spojené mlyny, úč. spol.-Veľkošarišský umelý mlyn v Prešove. Udelenie  

 autodrožkárskej koncesie Jozefovi Pollákovi, Bartolomejovi Hudákovi.  

 Vystavenie výučného listu pre Bartolomeja Bohňu. Salamon Wald -zapísanie  

 učňovskej zmluvy. Udelenie hostinskej a výčapníckej koncesie Leodegarovi  

 Havlíkovi. Učňovské zmluvy. Doplnenie názvu obchodu Hermanna Ehrenfelda. 



 

 23 

 

 96          1927               32-527  23 

 Prepustenie z učňovského pomeru. Udelenie koncesie na vykonávanie menších 

 tesárskych prác, menších murárskych prác, koncesie autodrožkárskej, hostinskej  

                   a výčapníckej a koncesie na predaj a zámenu realít rôznym žiadateľom. 

 

 97          1928                          255-1906   23 

 Štefan Schleif - žiadosť o povolenie tovarišskej skúšky. Vojtech Tóth - tovarišská  

                   skúška. Učňovská zmluva Kolomana Adamca. 

 

 98          1929                          62-2289  24 

 Vystavenie výučného listu pre Alexa Dubinského. Prepustenie z učňovského  

 pomeru. Ján Gerenčér - tovarišská skúška. Udelenie koncesie hostinskej a  

 výčapníckej, autodrožkárskej, inštalatérskej a koncesie na výrobu sódovej vody  

                   rôznym žiadateľom. Súpis hostinských a výčapníckych koncesií. Schválenie 

                   benzínovej stanice - fa. Bratia Zikmundové v Prahe, fa. Apollo Rafinéria min.  

                   olejov v Bratislave. Živnostenský list Ernesta Ungára.    

 

 99          1930                        11-2357  24 

 Zápisnice z tovarišských skúšok. Udelenie autodrožkárskej, hostinskej a        

                   výčapníckej koncesie a koncesie podkováčskej rôznym žiadateľom. Prepustenie 

                   z učňovského pomeru. Schválenie kameňolomu v Ruskej Novej Vsi pre Štefana  

                   Semana. Živnostenský list Mórica Neumanna, Heleny Rozenbergovej, Maxa 

                   Fischera, Jany Perlovej, Jána Peterca. Odvolanie vo veci hotelovej živnosti 

                   Štefana Suchára Turka. Zriadenie odboru holičského a stolárskeho. Schválenie  

                   poľnej tehliarskej pece s príslušenstvom v Kendiciach pre Gizelu Glattsteinovú.  

                   Schválenie kováčskej dielne obce Kendice. Jozef Smrček - nevhodné označenie  

                   prevádzky. Samuel Schnitzer - ohláška živnosti. Schválenie výrobne sódovej vody  

                   pre fa. Schwartz a Eichler v Šarišských Lúkach. Schválenie vaňových a  

                   bahenných kúpeľov pre Jána Semana.         

   

 

 

 

 



 

 24 

 

 100        1931                          57-2037  24 

 Ohláška živnosti - Mikuláš Čuchran, Hana Ungárová, Jozef Dzurenda. Udelenie 

  koncesie k periodickej doprave osôb, hostinskej a výčapníckej, podkováčskej, 

  elektrotechnickej, murárskej a koncesie na predaj zbraní a streliva rôznym  

 žiadateľom. Schválenie parných a vaňových kúpeľov pre Ignáca Lichtiga.  

 Živnostenský list Františka Schmidta.      

 

 101        1932                         58-1976  24 

 Udelenie koncesie murárskej, staviteľskej, hostinskej a výčapníckej,        

                   podkováčskej, elektrotechnickej rôznym žiadateľom. Ohláška živnosti - Gejza  

 Szabanos, Ella Friedmannová. Vylúčenie Vladimíra Tomečka z učňovskej  

 školy. Ustálenie sadzieb kominárskych živností. Zrušenie priemyselného listu  

 Andreja Mindžuru. Ján Širota - odpustenie preukazu spôsobilosti.   

 

 102        1933                           45-1605  25 

 Udelenie koncesie hostinskej a výčapníckej, tesárskej, podkováčskej, koncesie  

 na výrobu sódovej vody a limonády, inštalatérskej, murárskej, koncesie na výrobu  

                   jedov a prípravu liekov rôznym žiadateľom.  Vydanie živnostenského listu firme  

                   Wichterle a Kovařík v Prostějove. Ohláška živnosti - Samuel Rosenblum. Zákaz  

                   živnostenskej prevádzky - Estera Ernestína Krauszová.Sporová záležitosť Mórica  

                   Erhardta.   

 

 103        1934                         42-2238  25 

 Udelenie koncesie elektrotechnickej, murárskej, hostinskej a výčapníckej,  

 podkováčskej, tesárskej a koncesie na ničenie hlodavcov a hmyzu rôznym  

 žiadateľom. Ohláška živnosti - Artur Goldstein. Udelenie finančnej podpory  

 rôznym žiadateľom. Pripomienkovanie novely živnostenského zákona s ohľadom  

                   na medikováčstvo. Robotnícka knižka Viktora Takáča. 

 

 104        1935                       310-2193  25 

 Udelenie koncesie hostinskej a výčapníckej, podkováčskej, tesárskej, murárskej  

                    rôznym žiadateľom. Artur Goldstein - spor o rozsahu živnosti. Oprávnenie  

                    sochárov k výrobe umelého kameňa. Úprava kominárskych obvodov v okrese  

                    Prešov. Rupa, továreň na čokoládu a cukrovinky v Prahe - zriadenie predajne. 



 

 25 

 

     105        1936                       415-2435       25 

 Udelenie koncesie hostinskej a výčapníckej, kominárskej, tesárskej, hoteliérskej,  

                   murárskej, inštalatérskej rôznym žiadateľom. Zoznam mlynárov v okrese Prešov.  

                  Oprava výučného listu Waltera Patzelta. Schválenie kapustárne na spracovanie  

                  kapusty v Obišovciach pre Prvý slovenský a podkarpatský podnik  

                  na konzervovanie zeleniny, ovocia a húb. 

    

 106        1937                          61-2187  25 

 Udelenie koncesie tesárskej, inštalatérskej, koncesie na výrobu sódovej vody a  

 limonády, podkováčskej, hostinskej a výčapníckej, zubotechnickej,  

                   kníhtlačiarskej, koncesie masérstva a pestenia tela, murárskej rôznym žiadateľom.  

                   Jozef Župník - zriadenie nového mlyna vo Veľkom Šariši. Schválenie pece na  

                   spaľovanie zdochlín pre Mesto Prešov. Ustanovenie dozorčieho komisára pre  

                  Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove. Zmena poriadku Úmrtného  

                  podporného fondu. Emanuel Neumann - ohláška živnosti. Rezignácia Júliusa  

                  Laktiča na funkciu predsedu spoločenstva.  

 

 107        1938                          52-2220  25 

 Udelenie koncesie na nepravidelnú nehromadnú dopravu osôb, podkováčskej,  

 hostinskej a výčapníckej, koncesie masérstva a pestenia tela, drožkárskej,  

 zubotechnickej, murárskej, kamenárskej rôznym žiadateľom. Koloman Fridery, 

                   Juraj Berger - povolenie ženskej obsluhy. Anton Popadič - ohláška živnosti.  

 Predĺženie učebnej doby Jána Olexu.       

 

 108        1939                         139-2146  26 

 Zriadenie odborného spoločenstva hostinských a výčapníkov. Ohláška živnosti 

  - František Nestrašil, Václav Tobolka, Michal Magura. Udelenie koncesie  

 hostinskej a výčapníckej, inštalatérskej, koncesie na nepravidelnú nehromadnú  

 dopravu osôb, koncesie na nákladnú dopravu, elektrotechnickej, koncesie na  

 výrobu sódovej vody a limonády, murárskej rôznym žiadateľom.  Odňatie  

 živnosti - Vojtech Fodor, Helena Fuchsová. Ustanovenie dozorčieho komisára  

 pre Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove.     

 

 



 

 26 

 

 109        1940                           4-2433  26 

 Udelenie koncesie elektrotechnickej, hostinskej a výčapníckej, tesárskej rôznym  

                   žiadateľom. Odňatie živností. Arizácie židovských podnikov.   

 

 109        1940   27 

 Návrhy na likvidáciu židovských živností. 

 

 110        1941           55-3011  28 

 Zoznam stavebných živností. Likvidácia židovských živností. Zavedenie dočasnej  

                   správy do podnikov. Výkaz zaniknutých židovských živností. Udelenie koncesie  

                   hostinskej a výčapníckej. Výkaz hostinských a výčapníckych živností. Žiadosti o  

                   povolenie prístupu židov do reštaurácie - Emil De Rossi, Július Krčméry.  

                   Majetkový výkaz spoločenstva. Arizácie židovských podnikov. Zoznam väčších  

                   árijskych živností. Zoznam živnostníkov. Zoznam členov výboru, odborov a  

                   zamestnancov spoločenstva.  

    

 111        1942                         12-2287  28 

 Udelenie dišpenzu Anne Mižikovej. Udelenie koncesie zubotechnickej,         

                   inštalatérskej, hostinskej a výčapníckej, autodrožkárskej, podkováčskej,  

                   murárskej, staviteľskej, tesárskej rôznym žiadateľom. Zoznam stavebných  

 živností. Arizácie židovských podnikov. Majetkový výkaz spoločenstva a  

 Úmrtného a podporného fondu. Výkaz obuvníckych živností. Dotazník  

 spoločenstva k 31. 12. 1941. Výkaz remenárskych a brašnárskych živností.  

 Andrej Pavlík - pripustenie k tovarišskej skúške. Ohláška živnosti - Jozef  

 Repka, Východoslovenská chemická továreň v Kostoľanoch nad Hornádom.  

 Zoznam židovských živnostenských oprávnení. Zamestnávanie židov v  

                   podnikoch. Ustanovenie dozorčieho komisára do spoločenstva. Návrhy na  

 židovské výnimky. Zoznam znalcov - odhadcov. Firma Erg Prešov, družstvo  

 pre predaj a opravu áut a strojov v likvidácii - určenie povahy podniku. Odňatie 

 vodičského preukazu Jozefovi Mižačkovi. Odňatie hostinských a výčapníckych  

                   koncesií.    

   

 

 



 

 27 

 

 112        1943                           18-2577  29 

 Udelenie koncesie hostinskej a výčapníckej, autodrožkárskej, koncesie na dopravu  

                   nákladov, murárskej, tesárskej, podkováčskej, elektrotechnickej, koncesie stáčania  

                   piva, kamenárskej rôznym žiadateľom. Odňatie hostinských a výčapníckych  

                   koncesií. Majetkový výkaz spoločenstva a Úmrtného podporného fondu.  

                   Zápisnica z valnej hromady pomocníckeho zhromaždenia Obchodného grémia a  

                   Okresného živnostenského spoločenstva v Prešove. Eugen Klein - určenie povahy  

                   podniku. Zvýšenie platov v živnostenských spoločenstvách. Ústredie pre národné  

                   hospodárstvo pri Deutsche Partei v Bratislave - menovanie zástupcov a  

                   komisárov. Ustanovenie Tibora Lieskovského za dozorčieho komisára. Ohláška  

                   živnosti - Imrich Saloky, firma Magura a spol. v Prešove. Zoznam nových  

                   živnostníkov.     

 

 113        1944                          9-1620  29 

 Udelenie koncesie na manikúru a pedikúru, autodrožkárskej, hostinskej a 

 výčapníckej, kamenárskej, podkováčskej, murárskej, tesárskej, elektrotechnickej  

                   rôznym žiadateľom. Frontoví vojaci - prednostné právo pri udeľovaní živností. 

                   Štrukturovaný zoznam živností. Zoznam registrovaných dopravných koncesií.  

                   Úprava zápisov do obchodného registra. Majetkový výkaz spoločenstva a  

                   Úmrtného podporného fondu. Odňatie živnostenských listov - Sali Bilalovič, 

                   Imer Veliovič. Kalkulácia pečenia chleba. Zoznam remeselníkov pre opravy  

                   budov. Firma Magura v Prešove - určenie povahy podniku. Ohláška živnosti -  

                   Mikuláš Jordán. Predĺženie učebnej doby Teodora Šmigalu.     

 

 114        1945                         454-4327  29 

 Uvalenie národnej správy na podniky. Zápisnica z prevzatia agendy tajomníka.  

 Zoznam arizovaných a likvidovaných živností. Zoznam živností povolených od 

  1. 1. 1944. Odňatie koncesií. Návrh na zatvorenie kaviarne Lipa v Prešove.  

 Evidencia nemeckých, maďarských a arizovaných živností. Udelenie koncesie  

 hostinskej a výčapníckej rôznym žiadateľom. Emanuel Pasternák - vrátenie  

 živnosti. Zoznam priemyselných podnikov v Prešove. Ustálenie cien liehovín.  

 Evidencia potravinárskych a výrobných podnikov. Valéria Karpová - zápisnica  

 tovarišskej skúšky.    

 



 

 28 

 

 115        1946                           6-1980  30 

 Uvalenie národnej správy na podniky. Evidencia nemeckých, maďarských a 

 arizovaných živností. Zrušenie volieb orgánov Okresného živnostenského  

 spoločenstva v Prešove. Nahlásenie počtu vápeniek v okrese. Žiadosť Edmunda  

                   Škerháka o vystavenie výučného a tovarišského listu. Revízie, odňatie a vrátenie  

                   živností. Zoznam priemyselných podnikov. Zoznam kováčov a kožušníkov.  

                   Zoznam reštaurácií. Zrušenie živnostenskej komisie pri Okresnom národnom  

                   výbore v Prešove. Zápisnica z prevzatia agendy predsedu spločenstva. Zoznam  

                   podnikov s uvalenou národnou správou. Udelenie diplomov. Odňatie koncesií.  

                   Evidencia živností. Stanovenie cien piva. Udelenie koncesie hostinskej a  

                   výčapníckej, murárskej, elektrotechnickej rôznym žiadateľom. Štatistické výkazy  

                   učňov. Posviacka živnostenskej zástavy. Ohláška živnosti. Zoznam bednárov.  

                   Učňovské zmluvy. Prídel soli. Udelenie dišpenzu - Helena Fischerová, František  

                   Baran, Pavol Lacko. Schválenie obchodného vedúceho Potravného družstva v  

                   Ľuboticiach (Kelemeši).  Predĺženie učebnej doby Ladislava Deáka. Zoznam  

                   hostinských a výčapníckych živností v Prešove. Sťažnosť na správcu podniku  

                   Vojtech Proner, remenár v Prešove. Zoznam stavebných živností. Zoznam  

                   modistiek. Schválenie pekárskej prevádzky Andreja Babinčáka. Výkazy živností  

                   podľa notariátov. Schválenie kováčskej a podkováčskej prevádzky Jána Bochňu.        

      

 115        1946                             2022-2456  31  

 Ohláška živnosti. Revízie, odňatie a vrátenie živností. Odňatie koncesií. Udelenie  

                    koncesie murárskej, hostinskej a výčapníckej, elektrotechnickej, autodrožkárskej  

                    rôznym žiadateľom. Udelenie dišpenzu - Peter Grocký, Apolónia Bačová, Andrej  

                    Merkovský, Jakub Hric. Zoznam zamestnancov a funkcionárov spoločenstva. Ján  

                    Sepeši - potvrdenie. Zrušenie učňovskej zmluvy Albína Bekeho. Firma Šariš,  

                    J. Hanudeľ a spol. v Prešove - žiadosť o prídel remeňa. Zrušenie národnej správy  

                    na podnik František Gašparik, píla a parketáreň v Prešove. Zoznam fotografov.  

                    Dotazník o počte obuvníkov. Zoznam cukrárov a pernikárov. Stavba staničnej  

                    budovy v Prešove - oznam. Prídel sedlárskeho remeňa. Uvalenie národnej správy  

                    na firmu Volta v Prešove. Obmedzenie zatváracích hodín v obchodných  

                    miestnostiach. Žiadosť Roľníckeho družstevného liehovaru v Ličartovciach o  

                    zápis do firemného registra. Zoznam obuvníkov v okrese Prešov. Učňovské  

                    zmluvy.      



 

 29 

 

 116        1947                           4-700  31 

 Ohláška živnosti. Udelenie koncesie autodrožkárskej, koncesie k výcviku vodičov  

                   motorových vozidiel, hostinskej a výčapníckej, murárskej, inštalatérskej rôznym  

                   žiadateľom. Revízie, odňatie, vrátenie a vzdanie sa živností. Zamietnutie udelenia  

                   dišpenzu pre Jána Vargu z Prešova. Odňatie koncesií. Udelenie dišpenzu -  

                   Ľudovít Gyurišan, Alexander Gabzdil, Ján Gmitro, Vojtech Baldovič. Etela  

                   Hartmannová - zriadenie vedľajšieho závodu v Marianských Lázních. Zmena  

                   priezviska Imricha Meiselsa na Imricha Ambru. Neoprávnené prevádzanie  

                   kováčskej živnosti Františka Vargu z Brežan. Úprava zatváracích hodín  

                   v obchodných miestnostiach. Určenie cien juhoslovanskej rakije. Predĺženie  

                   učňovskej doby Vasiľa Duranku. Odvolanie národného správcu Samuela Rosnera  

                   z funkcie. Ján Jozef Olejár - prepustenie z učňovského pomeru. Schválenie 

                   prevádzky farbiarne a čistiarne šiat pre firmu Šoltés a spol. v Prešove.         

 

 116        1947                       701-2537  32 

 Ohláška živnosti. Nákupné, predajné a výrobné družstvo obuvníkov v Prešove  

                   - založenie. Udelenie koncesie autodrožkárskej, hostinskej a výčapníckej,       

                   murárskej, elektrotechnickej, inštalatérskej, tesárskej rôznym žiadateľom.            

                   Uvalenie národnej správy na nehnuteľnosť Samuela Wittgrubera. Odvolania  

 proti výške členských príspevkov. Revízie, odňatie, vrátenie a vzdanie sa živností.  

                   Schválenie prevádzky mlyna Imricha Rabatína v Lemešanoch. Udelenie dišpenzu            

                   - Jozef Tomko, Peter Šeďo, Július Wilga, Alija V.Vaitovič, Jozef Basala, Július  

                   Gromoš, František Zálka, Anton Laktič, Štefan Kušnir, Ján Kertys, Pavol Švaňa,  

                   Pavol Krátky. Zápis do firemného registra  - Nakladateľské družstvo, s. r. o.  

                   v Prešove, Roľnícky družstevný liehovar v Ličartovciach, Tatra, drevovýrobné  

                   družstvo v Prešove. Oznámenie o zmene námestníka vo firme Baťa, filiálka 

                   v Prešove. Stanovenie ceny azbestocementovej bridlice. Zrušenie učňovskej  

                   zmluvy Jozefa Ferenca, Juraja Krajňáka a Jána Šarišského. Stanovenie ziskovej  

                   prirážky udenárskych výrobkov. Predĺženie učňovskej doby Františka Tomečka,  

                   Ladislava Lochaja. Schválenie kováčskej dielne Andreja Halžu z Podhoran.  

                   Zatváracie hodiny v hostinských a výčapníckych živnostiach. Zmena  

                   funkcionárov vo firme Venus, továrenská výroba dámskeho prádla, družstvo  

                   s r. o. v Prešove. Schválenie mlyna Otokara Hlošku v Šarišských Bohdanovciach  

                   a továrne na konzervy firmy Slodob, dobytkárske družstvo v Prešove. Zrušenie  



 

 30 

 

                   národnej správy Kapušanského liehovaru v Kapušanoch. Schválenie likérky 

                   Ľudovíta Molnára v Prešove, kolárskej dielne Michal Tomáša v Drienove,  

                   stolárskej dielne Andreja Sosu v Drienove a Jozefa Dernera v Drienovskej Novej  

                   Vsi, píly Michala Prokopa v Sedliciach. Vydanie potvrdenia o zamestnaní pre  

                   Štefana Antola. Sťažnosť na nekalú súťaž v distribúcii liehovín. Žiadosť Vojtecha  

                   Macka o tovarišskú skúšku.      

 

 117        1948                          68-1498  33 

                   Ohláška živnosti. Revízie, odňatie, vrátenie a vzdanie sa živností. Schválenie  

                   vulkanizačnej dielne Jána Keruľa v Prešove. Udelenie koncesie murárskej,  

                   hostinskej a výčapníckej, autodrožkárskej, koncesie stáčania piva, koncesie na  

                   nákladnú dopravu rôznym žiadateľom. Odvolania proti výške členských  

                   príspevkov. Zrušenie národnej správy na podnik Anny Novickej, Jozefa Feniča,  

                   Alexeja Basára, Jindricha Bergera. Eduard Pavlovič - predĺženie záverečnej  

                   hodiny. Dobrovoľné členstvo Jána Fedorčáka v Úmrtnom podpornom fonde.  

                   Prídel denaturovaného liehu. Prihláška za člena Okresného živnostenského  

                   spoločenstva v Prešove - NUPOD, expozitúra v Prešove. Vyplnenie krajčírskych 

                   dotazníkov. Prídely remeňa a mazľavého mydla. Založenie akčného výboru  

                   Národného frontu pri spoločenstve. Udelenie dišpenzu - Alžbeta Vavreková,  

                   Štefan Tomko, Andrej Ňahaj, Michal Červeňák, Alžbeta Sáčeková, Andrej Gruľ,  

                   Juraj Beňo. Zamietnutie žiadostí o udelenie koncesií. Odňatie koncesií. Zápis do    

                   firemného registra - Potravné družstvo v Brestove. Zmena námestníka v podniku  

                   Baťa, vedľajší závod v Širokom. Schválenie liehovaru na rum a likéry firmy  

                   Excelsior v Prešove. Potvrdenie živnostenského oprávnenia Mikuláša Marvániho.  

                   Premiestnenie živnosti Imera Velioviča. Žiadosť Fridricha Koósa o zrušenie  

                   národnej správy na podnik Fortuna v Prešove. Zamietnutie žiadosti Jozefa  

                   Šaroššyho z Veľkého Šariša o predĺženie likvidačnej lehoty hostinca. Prihláška  

                   Estery Lyachovej do spoločenstva.  

          

 117        1948                            1499-2460  34 

 Udelenie koncesie hostinskej a výčapníckej, koncesie na nákladnú dopravu,  

 tesárskej rôznym žiadateľom. Predĺženie učňovskej doby Júliusa Dzurka.  

 Potvrdenie o skončení učňovského pomeru Františka Čilaga. Ohláška živnosti.  

 Revízie, odňatia, vrátenie a vzdanie sa živností. Andrej Kašprišin - zaradenie  



 

 31 

 

 hostinca do II. cenovej skupiny. Potvrdenie praxe Teodora Grünwalda a  

 Emanuela Gelba. Zamietnutie žiadosti Andreja Očkoviča z Prešova o predĺženie 

 likvidačnej lehoty hostinca. Odvolania proti výške členských príspevkov. Odeva,  

                   odevné závody, n. p. v Trenčíne - zriadenie vedľajšieho závodu v Prešove.  

                   Šetrenie odbornej praxe Andreja Brelloša a Sávu Tomina. Odňatie koncesií.    

 

 118        1949                            35-746  34 

 Udelenie koncesie hostinskej a výčapníckej, koncesie na nákladnú dopravu,  

                   tesárskej rôznym žiadateľom. Zrušenie národnej správy na podnik Jozefa  

                   Bednára. Odňatie koncesií. Ukončenie služobného pomeru Alexandra Mochnaya.  

                   Zoznam stavebných živností. Štatistický výkaz učňov. Znárodnenie podniku Bela  

                   Burdeláka a Izidora Grünwalda. Výkaz zmien v živnostiach v I. štvrťroku 1949.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

 

III. Ú č t o v n ý   m a t e r i á l 

 

 Inv.  Časový rozsah                    Č.škatule  

 

 119        1942, 1943   34 

 Hlavná kniha výdavkov 

 viazané 

 vrátane výdavkov Úmrtného podporného fondu 

 

 120        1943   34 

 Rozpočet spoločenstva 

 

 121        1944   34 

 Rozpočet spoločenstva 

 

 122        1946   34 

 Rozpočet spoločenstva 

 

 123        1949   34 

 Rozpočet spoločenstva 

 

 124        1939   34 

 Záverečný účet spoločenstva 

 

 125        1940   34 

 Záverečný účet spoločenstva 

 

 126        1942   34 

 Záverečný účet spoločenstva 

 vrátane záverečných účtov odborov 

 

 



 

 33 

 

 127        1943   34 

 Záverečný účet spoločenstva 

 

 128        1948   34 

 Záverečný účet spoločenstva 

 

 129        1933–1935   35 

 Kmeňová pokladničná kniha Úmrtného podporného fondu 

 

 130        1946, 1947    35 

 Pokladničný denník Úmrtného podporného fondu 

 

 131        1948–1950   35 

 Pokladničný denník Úmrtného podporného fondu 

 

 132        1933–1942   35 

 Kniha vyplatených podpôr Úmrtného podporného fondu 

 

 133        1943   35 

 Rozpočet Úmrtného podporného fondu 

 

 134        1944   35 

 Rozpočet Úmrtného podporného fondu 

 

 135        1942   35 

 Záverečný účet Úmrtného podporného fondu 

 

 136        1943   35 

 Záverečný účet Úmrtného podporného fondu 

 

 

 



 

 34 

 

IV. O s t a t n ý   m a t e r i á l 

 

 Inv.  Časový rozsah                Č.škatule  

 

 137        1926   35 

 Stanovy Okresného živnostenského spoločenstva v Prešove 

 schválené valným zhromaždením dňa 6. 6. 1926 

 

 138  36 

 Kartotéka živností A - N, Ň 

 usporiadané abecedne 

 

 138   37 

 Kartotéka živností O - Ž 

 usporiadané abecedne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

MENNÝ REGISTER 

A 
Adamec, Koloman - 97 

Ambra, Imrich - 116 

Antol, Štefan - 116 

B 
Babinčák, Andrej - 115 

Bačová, Apolónia - 115 

Baldovič, Vojtech - 116 

Baran, František - 115 

Basala, Jozef - 116 

Basár, Alexej - 117 

Bednár, Jozef - 118 

Beke, Albín - 115 

Beňo, Juraj - 117 

Berger, Jindrich - 117 

Berger, Juraj - 107 

Bilalovič, Sali - 113 

Bohňa, Bartolomej - 95 

Bochňa, Ján - 115 

Brelloš, Andrej - 117 

Burdelák, Belo - 118 

C 
Červeňák, Michal - 117 

Čilag, František - 117 

Čuchran, Mikuláš - 100 

D 
Deák, Ladislav - 115 

Derner, Jozef - 116 

Dubinský, Alex - 98 

Duranka, Vasiľ - 116 

Dzurenda, Jozef - 100 

Dzurko, Július - 117 

E 
Ehrenfeld, Hermann - 95 

Erhardt, Móric - 102 

 

 

 



 

 36 

F 
Fedorčák, Ján - 117 

Fenič, Jozef - 117 

Ferenc, Jozef - 116 

Fischer, Max - 99 

Fischerová, Helena - 115 

Fodor, Vojtech - 108 

Fridery, Koloman - 107 

Friedmannová, Ella - 101 

Fuchsová, Helena - 108 

G 
Gabzdil, Alexander - 116 

Gelb, Emanuel - 117 

Gerenčér, Ján - 98 

Glattsteinová, Gizela - 99 

Gmitro, Ján - 116 

Goldstein, Artur - 103, 104 

Grocký, Peter - 115 

Gromoš, Július - 116 

Gruľ, Andrej - 117 

Grünwald, Izidor - 118 

Grünwald, Teodor - 117 

Gyurišan, Ľudovít - 116 

H 
Halža, Andrej - 116 

Hartmannová, Etela - 116 

Havlík, Leodegar - 95 

Hloška, Otokar - 116 

Hric, Jakub - 115 

Hudák, Bartolomej - 95 

J 
Jordán, Mikuláš - 113 

K 
Karpová, Valéria - 114 

Kašprišin, Andrej - 117 

Kertys, Ján - 116 

Keruľ, Ján - 117 

Klein, Eugen - 112 

Koós, Fridrich - 117 

Krajňák, Juraj - 116 

 



 

 37 

Krátky, Pavol - 116 

Krauszová, Estera Ernestína - 102 

Krčméry, Július - 110 

Kušnír, Štefan - 116 

L 
Lacko, Pavol - 115 

Laktič, Anton - 116 

Laktič, Július - 106 

Lieskovský, Tibor - 112 

Lichtig, Ignác - 100 

Lochaj, Ladislav - 116 

Lyachová, Estera - 117 

M 
Macko, Vojtech - 116 

Magura, Michal - 108 

Marváni, Mikuláš - 117 

Mayer, Viktor - 95 

Meisels, Imrich - 116 

Merkovský, Andrej - 115 

Mindžura, Andrej - 101 

Mižačko, Jozef - 111 

Mižiková, Anna - 111 

Mochnay, Alexander - 118 

Molnár, Ľudovít - 116 

N 
Ňahaj, Andrej - 117 

Nestrašil, František - 108 

Neumann, Emanuel - 106 

Neumann, Móric - 99 

Novická, Anna - 117 

O 
Očkovič, Andrej - 117 

Olejár, Ján Jozef - 116 

Olexa, Ján - 107 

P 
Pálesch, Arpád - 95 

Pasternák, Emanuel - 114 

Patzelt, Walter - 105 

Pavlík, Andrej - 111 

Pavlovič, Eduard - 117 

 



 

 38 

Perlová, Jana - 99 

Peterec, Ján - 99 

Pollák, Jozef - 95 

Popadič, Anton - 107 

Prokop, Michal - 116 

Proner, Vojtech - 115 

R 
Rabatín, Imrich - 116 

Repka, Jozef - 111 

Rosenblum, Samuel - 102 

Rosner, Samuel - 116 

De Rossi, Emil - 110 

Rozenbergová, Helena - 99 

 

S 
Sáčeková, Alžbeta - 117 

Salgári, Ladislav - 95 

Saloky, Imrich - 112 

Seman, Ján - 99 

Seman, Štefan - 99 

Sepeši, Ján - 115 

Schleif, Štefan - 97 

Schmidt, František - 100 

Schnitzer, Samuel - 99 

Smrček, Jozef - 99 

Sosa, Andrej - 116 

Suchár Turek, Štefan - 99 

Szabanos, Gejza - 101 

Šarišský, Ján - 116 

Šaroššy, Jozef - 117 

Šeďo, Peter - 116 

Širota, Ján - 101 

Škerhák, Edmund - 115 

Šmigala, Teodor - 113 

Švaňa, Pavol - 116 

T 
Takáč, Viktor - 103 

Tobolka, Václav - 108 

Tomáš, Michal - 116 

Tomečko, František - 116 

Tomečko, Vladimír - 101 

 



 

 39 

Tomin, Sáva - 117 

Tomko, Jozef - 116 

Tomko, Štefan - 117 

Tóth, Vojtech - 97 

Turek Suchár, Štefan - 99 

 

U 
Ungár, Ernest - 98 

Ungárová, Hana - 100 

V 
Vaitovič, Alija V. - 116 

Varga, František - 116 

Varga, Ján - 116 

Vavreková, Alžbeta - 117 

Veliovič, Imer - 113, 117 

W 
Wald, Salamon - 95 

Wilga, Július - 116 

Wittgruber, Samuel - 116 

Z 
Zálka, František - 116 

Ž 

Župník, Jozef - 106  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 40 

MIESTNY REGISTER 

B 
Bratislava - 112 

Brestov - 117 

Brežany - 116 

D 
Drienov - 116 

Drienovská Nová Ves - 116 

K 
Kapušany - 116 

Kendice - 99 

Kostoľany nad Hornádom - 111 

L 
Lemešany - 116 

Ličartovce - 115, 116 

Ľ 
Ľubotice - 115 

M 
Marianské Lázně - 116 

O 
Obišovce - 105 

P 
Podhorany - 116 

Praha - 104 

Prešov - 95, 104 - 106, 108, 111 - 115, 115, 116, 116, 117, 117, 137 

Prostějov - 102 

R 
Ruská Nová Ves - 99 

S 
Sedlice - 116 

 
Š 
Šarišské Lúky - 99 
Široké - 117 

T 
Trenčín - 117 

V 
Veľký Šariš - 106, 117 



 

 41 

REGISTER KORPORÁCIÍ 

A 
Apollo Rafinéria min. olejov v Bratislave - 98 

B 
Baťa, filiálka v Prešove - 116 

Baťa, vedľajší závod v Širokom - 117 

Bratia Zikmundové v Prahe - 98 

E 
Erg Prešov, družstvo pre predaj a opravu áut a strojov v likvidácii - 111 

Excelsior, liehovar na rum a likéry v Prešove - 117 

F 
Fortuna v Prešove - 117 

František Gašparik, píla a parketáreň v Prešove - 115 

K 
Kapušanský liehovar v Kapušanoch - 116 

Kendice, obec - 99 

M 
Magura a spol. v Prešove - 112, 113 

N 
Nakladateľské družstvo, s. r. o. v Prešove - 116 

Nákupné, predajné a výrobné družstvo obuvníkov v Prešove - 116 

Národný front, akčný výbor pri OŽS v Prešove - 117 

NUPOD, expozitúra v Prešove - 117 

O 
Obchodné grémium v Prešove - 112 

Odeva, odevné závody, n. p. v Trenčíne - 117 

Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove - 106, 108, 112, 115, 117, 137 

Okresný národný výbor v Prešove - 115 

P 

Potravné družstvo v Brestove - 117 
Potravné družstvo v Ľuboticiach - 115 
Prešov, mesto - 106 
Prvý slovenský a podkarpatský podnik na konzervovanie zeleniny,ovocia a húb 

v Obišovciach -105 

R 
Roľnícky družstevný liehovar v Ličartovciach - 115, 116 

Rupa, továreň na čokoládu a cukrovinky v Prahe - 104 

 



 

 42 

 

S 
Schwartz a Eichler v Šarišských Lúkach - 99 

Slodob, dobytkárske družstvo v Prešove - 116 

Spojené mlyny, úč. spol.-Veľkošarišský umelý mlyn v Prešove - 95 

Šariš, J. Hanudeľ a spol. v Prešove - 115 

Šoltés a spol., v Prešove - 116 

T 
Tatra, drevovýrobné družstvo v Prešove - 116 

U 
Ústredie pre národné hospodárstvo pri Deutsche Partei v Bratislave - 112 

V 
Venus, továrenská výroba dámskeho prádla, družstvo s r. o. v Prešove - 116 

Vojtech Proner, remenár v Prešove - 115 

Volta v Prešove - 115 

Východoslovenská chemická továreň v Kostoľanoch nad Hornádom - 111 

W 
Wichterle a Kovařík v Prostějove - 102 

  

 

 

 

 



 

 43 

VECNÝ REGISTER 

A 
agenda predsedu spoločenstva, prevzatie - 115 

agenda tajomníka, prevzatie - 114 

akčný výbor NF - 117 

arizácia - 109, 110, 111 

autodrožkárska koncesia - 95, 96, 98, 99, 111, 112, 113, 115, 116, 117 

B 
bednári, zoznam - 115 

benzínová stanica - 98 

brašnárske živnosti, výkaz - 111 

C 
cenová skupina - 117 

ceny -  

- azbestocementovej bridlice - 116 

- juhoslovanskej rakije - 116 

- liehovín - 114 

- piva - 115 

cukrári, zoznam - 115 

Č 
čistiareň šiat, schválenie - 116 

členská prihláška - 117 

členské príspevky - 116, 117 

D 
diplomy, udelenie - 115 

distribúcia liehovín - 116 

dišpenz -  

- udelenie - 111, 115, 116, 117 

- zamietnutie - 116 

dočasná správa - 110 

doprava nákladov, koncesia - 108, 112, 117, 118 

doprava osôb nepravidelná nehromadná, koncesia - 107, 108 

doprava osôb periodická, koncesia - 100 

dopravné koncesie, zoznam - 113 

dotazník - 111, 115, 117 

dozorčí komisár, ustanovenie - 106, 108, 111, 112 

drožkárska koncesia - 107 

 

 



 

 44 

E 
elektrotechnická koncesia - 100, 101, 103, 108, 109, 112, 113, 115, 116 

evidencia -  

- jestvujúcich podnikov - 46 

- nemeckých, maďarských a arizovaných živností - 114, 115 

- obchodníckych pomocníkov - 24 

- pomocníkov a tovarišov - 25, 26 

- potravinárskych a výrobných podnikov - 114 

- remeselníckych pomocníkov - 21, 22, 23 

- tovarišských skúšok - 18, 19, 20 

- úmrtí - 45 

- výučných listov - 37 

- zriaďovaných podnikov - 47 

- živností - 115 

F 
farbiareň šiat, schválenie - 116 

finančná podpora - 103 

firemný register - 115, 116, 117 

fotografi, zoznam - 115 

funkcionári -  

- zmena - 116 

- zoznam - 115 

H 
hlodavce, ničenie - 103 

hmyz, ničenie - 103 

holičský odbor, zriadenie - 99 

hostinec -  

- likvidačná lehota - 117 

- zaradenie do cenovej skupiny - 117 

hostinská a výčapnícka koncesia - 95, 96, 98-118 

hostinské a výčapnícke živnosti, zoznam - 115 

hostinskí a výčapníci - 108 

hoteliérska koncesia - 105 

hotelová živnosť - 99 

CH 
chlieb, pečenie - 113 

I 
index - 12-17, 26, 43, 44, 71-94 

inštalatérska koncesia - 98, 102, 105, 106, 108, 111, 116 

 

 



 

 45 

K 
kamenárska koncesia - 107, 112, 113 

kameňolom - 99 

kapustáreň - 105 

kartotéka - 138 

kaviareň Lipa - 114 

kmeňová kniha členov, index - 12-17 

kmeňová kniha, Úmrtného podporného fondu - 38-42 

kmeňová pokladničná kniha - 129 

kníhtlačiarska koncesia - 106 

kolárska dielňa - 116 

kominárska koncesia - 105 

kominárske obvody, úprava - 104 

kominárske živnosti, sadzby - 101 

komisári, menovanie - 112 

koncesia -  

- autodrožkárska - 95, 96, 98, 111, 112, 113, 115, 116, 117 

- drožkárska - 107 

- elektrotechnická - 100, 101, 103, 108, 109, 112, 113, 115, 116 

- hostinská a výčapnícka - 95, 96, 98, 100-118 

- hoteliérska - 105 

- inštalatérska - 98, 102, 105, 106, 108, 111, 116 

- k periodickej doprave osôb - 100 

- k výcviku vodičov motorových vozidiel - 116 

- kamenárska - 107, 112, 113 

- kníhtlačiarska - 106 

- kominárska - 105 

- masérstva a pestenia tela - 106, 107 

- murárska - 96, 100-108, 111, 112, 113, 115, 116, 117 

- na manikúru a pedikúru - 113 

- na nákladnú dopravu - 108, 112, 117, 118 

- na nepravidelnú nehromadnú dopravu osôb - 107, 108 

- na ničenie hlodavcov a hmyzu - 103 

- na predaj a zámenu realít - 96 

- na predaj zbraní a streliva - 100 

- na výrobu jedov a prípravu liekov - 102 

- na výrobu sódovej vody - 98 

- na výrobu sódovej vody a limonády - 102, 106, 108 

- podkováčska - 99-104, 106, 107, 111, 112, 113 

- stáčania piva - 112, 117 

- staviteľská - 101, 111 

 



 

 46 

- tesárska - 96, 102-106, 109, 111, 112, 113, 116, 117, 118 

- zubotechnická - 106, 107, 111 

koncesie -  

- dopravné, zoznam - 113 

- odňatie - 114-118 

- zamietnutie udelenia - 117 

konzervy, továreň - 116 

kováči, zoznam - 115 

kováčska a podkováčska prevádzka, schválenie - 115 

kováčska dielňa - 99, 116 

kožušníci, zoznam - 115 

krajčíri, dotazník - 117 

kúpeľe, parné a vaňové - 100 

kúpeľe, vaňové a bahenné - 99 

L 
lieh denaturovaný, prídel - 117 

liehovar - 117 

liehoviny -  

- distribúcia - 116 

- ustálenie cien - 114 

liekov príprava, koncesia - 102 

likérka - 116 

likvidačná lehota - 117 

M 
manikúra a pedikúra, koncesia - 113 

masérstvo a pestenie tela, koncesia - 106, 107 

medikováčstvo - 103 

mlyn -  

- schválenie prevádzky - 116 

- zriadenie - 106 

mlynári - 105 

modistky, zoznam - 115 

murárska koncesia - 96, 100-108, 111, 112, 113, 115, 116 

mydlo mazľavé, prídel - 117 

N 
národná správa -  

- uvalenie - 114, 115, 116 

- zrušenie - 115-118 

- odvolanie - 116 

nekalá súťaž - 116 

notariáty - 115 

 



 

 47 

O 
obchod, názov - 95 

obchodný register - 113 

obchodný vedúci, schválenie - 115 

obsluha ženská, povolenie - 107 

obuvníci, zoznam - 115 

obuvnícke živnosti, výkaz - 111 

odbor, zriadenie - 99 

odborné spoločenstvo, hostinských a výčapníkov - 108 

odbory, zoznam - 110 

odhadci, zoznam - 111 

odňatie koncesií - 114-118 

odňatie živností - 115, 116, 117 

odvolanie - 116, 117 

ohláška živnosti - 95, 102, 103, 106, 107, 108, 111, 112, 113, 115, 116, 117 

označenie prevádzky - 99 

oznam - 115 

oznámenie - 116 

P 
pec na spaľovanie zdochlín - 106 

pekárska prevádzka, schválenie - 115 

pernikári, zoznam - 115 

píla - 116 

pivo, stanovenie cien - 115 

platy, zvýšenie - 112 

podací protokol - 48-94 

podkováčska koncesia - 99-104, 106, 107, 111, 112, 113 

podniky -  

- s národnou správou, zoznam - 115 

- evidencia - 46, 47 

- potravinárske a výrobné - 114 

- určenie povahy - 111, 112, 113 

podpora, finančná - 103 

podpory - 132 

pokladničná kniha, kmeňová - 129 

pokladničný denník - 130, 131 

pomocníci obchodnícki, evidencia - 24 

pomocníci remeselnícki, evidencia - 21, 22, 23 

pomocníci, evidencia - 25, 26 

pomocnícke zhromaždenie, zápisnica - 112 

posviacka - 115 

 



 

 48 

 

potvrdenie - 115, 117 

potvrdenie o zamestnaní - 116 

potvrdenie praxe - 117 

prax, potvrdenie - 117 

prax, šetrenie - 117 

predaj zbraní a streliva, koncesia - 100 

predajňa, zriadenie - 104 

preukaz spôsobilosti - 101 

prídel -  

- denaturovaného liehu - 117 

- mazľavého mydla - 117 

- remeňa - 115, 117 

priemyselné podniky, zoznam - 114, 115 

priemyselný list - 101 

priezvisko, zmena - 116 

pripomienkovanie - 103 

R 
rakija juhoslovanská, určenie cien - 116 

reality, predaj a zámena - 96 

register firemný - 115 

remenárske živnosti, výkaz - 111 

remeselníci, zoznam - 113 

reštaurácie, zoznam - 115 

revízia živností - 115, 116, 117 

rezignácia - 106 

robotnícka knižka - 103 

rozpočet - 120-123, 133, 134 

S 
sadzby - 101 

služobný pomer, ukončenie - 118 

sochári - 104 

soľ, prídel - 115 

spaľovanie zdochlín - 106 

sporová záležitosť - 102, 104 

stáčanie piva, koncesia - 112, 117 

staničná budova - 115 

stanovy - 137 

stavebné živnosti, zoznam - 110, 111, 115, 118 

staviteľská koncesia - 101, 111 

sťažnosť - 115, 116 

stolárska dielňa - 116 



 

 49 

 

stolársky odbor, zriadenie - 99 

súpis, hostinských a výčapníckych koncesií - 98 

Š 
štatistický výkaz učňov - 115, 118 

T 
tehliarska pec, schválenie - 99 

tesárske práce, koncesia - 96, 102-106, 109, 111, 112, 113, 116, 117, 118 

továreň na konzervy - 116 

tovariši, evidencia - 25, 26 

tovarišská skúška - 97, 98, 111, 116 

tovarišské skúšky -  

- evidencia - 18, 19, 20 

- zápisnice - 99, 114 

tovarišský list, vystavenie - 115 

U 
učni -  

- štatistický výkaz - 115, 118 

- zoznam - 27-36 

učňovská doba, predĺženie - 107, 113, 115, 116, 117 

učňovská škola, vylúčenie - 101 

učňovská zmluva -  

- zapísanie - 95 

- zrušenie - 95, 115, 116 

učňovské zmluvy - 95, 97, 115, 116 

učňovský pomer -  

- prepustenie - 36, 95, 96, 98, 99, 116 

- skončenie - 117 

Ú 
údenárske výrobky - 116 

úmrtia, evidencia - 45 

Úmrtný podporný fond - 38-44, 106, 111, 112, 113, 117, 119, 129-136 

V 
valné zhromaždenie, zápisnice - 1, 2, 3 

vápenky - 115 

vodičský preukaz, odňatie - 111 

vojaci frontoví, udeľovanie živností - 113 

voľby, zrušenie - 115 

vulkanizačná dielňa - 117 

výbor, zoznam členov - 110 

výborové schôdze, zápisnice - 1, 4-11 



 

 50 

 

výcvik vodičov motorových vozidiel, koncesia - 116 

výdavky, hlavná kniha - 119 

výkaz -  

- hostinských a výčapníckych živností - 110 

- majetkový - 110-113 

- obuvníckych živností - 111 

- remenárskych a brašnárskych živností - 111 

- zaniknutých židovských živností - 110 

výroba -  

- jedov, koncesia - 102 

- limonády, koncesia - 102, 106, 108 

- sódovej vody, koncesia - 98, 102, 106, 108 

- sódovej vody, schválenie - 99 

- umelého kameňa - 104 

vyučenie - 95 

výučné listy, evidencia - 37 

výučný list -  

- oprava - 105 

- vystavenie - 95, 98, 115 

Z 
zákaz, živnostenskej prevádzky - 102 

zamestnanci, zoznam - 110, 115 

zamestnávanie židov - 111 

zápisnica -  

- z prevzatia agendy predsedu spoločenstva - 115 

- z prevzatia agendy tajomníka - 114 

zápisnice -  

- pomocníckeho zhromaždenia - 112 

- tovarišských skúšok - 99, 114 

- valného zhromaždenia - 2, 3 

- valného zhromaždenia a výborových schôdzí - 1 

- výborových schôdzí - 4-11 

zástava živnostenská, posviacka - 115 

zástupcovia, menovanie - 112 

zatváracie hodiny, obmedzenie - 115 

zatváracie hodiny, úprava - 116 

zatvorenie, kaviarne LIpa - 114 

záverečná hodina, predĺženie - 117 

záverečný účet - 124-128, 135, 136 

zisková prirážka - 116 

zmena priezviska - 116 



 

 51 

zmluvy, učňovské - 95, 97, 115 

znalci, zoznam - 111 

znárodnenie - 118 

zoznam -  

- árijských živností - 110 

- arizovaných a likvidovaných živností - 114 

- bednárov - 115 

- cukrárov a pernikárov - 115 

- členov výboru - 110 

- fotografov - 115 

- funkcionárov - 115 

- hostinských a výčapníckych živností - 115 

- kováčov - 115 

- kožušníkov - 115 

- mlynárov - 105 

- modistiek - 115 

- obuvníkov - 115 

- odborov - 110 

- podnikov s národnou správou - 115 

- povolených živností - 114 

- priemyselných podnikov - 114, 115 

- registrovaných dopravných koncesií - 113 

- remeselníkov - 113 

- reštaurácií - 115 

- stavebných živností - 110, 111, 118 

- učňov - 27-36 

- zamestnancov - 110, 115 

- znalcov a odhadcov - 111 

- židovských živnostenských oprávnení - 111 

- živností - 113 

- živnostníkov - 110, 112 

zriadenie predajne - 104 

zriadenie závodu - 116, 117 

zubotechnická koncesia - 106, 107, 111 

Ž 
židia, povolenie prístupu - 110 

židov, zamestnávanie - 111 

židovské výnimky - 111 

židovské živnostenské oprávnenia, zoznam - 111 

židovské živnosti, likvidácia - 109, 110 

žiivnosti židovské, likvidácia - 109, 110 



 

 52 

  

živnosť -  

- hotelová - 99 

- neoprávnené prevádzanie - 116 

- odňatie - 108, 109, 115 

- ohláška - 95, 99-103, 106, 107, 108, 111, 112, 113, 115, 116, 117 

- premiestnenie - 117 

- spor o rozsahu - 104 

- udeľovanie - 113 

- vrátenie - 114, 115 

živnostenská komisia, zrušenie - 115 

živnostenská prevádzka, zákaz - 102 

živnostenská zástava, posviacka - 115 

živnostenské oprávnenia, zoznam - 111 

živnostenské oprávnenie, potvrdenie - 117 

živnostenský list - 98, 99, 100, 102, 113 

živnostenský zákon - 103 

živnosti -  

- árijské, výkaz - 110 

- arizované, evidencia - 114, 115 

- arizované, zoznam - 114 

- kominárske, sadzby - 101 

- likvidované, zoznam - 114 

- maďarské, evidencia - 114, 115 

- nemecké, evidencia - 114, 115 

- povolené, zoznam - 114 

- stavebné, zoznam - 110, 115 

- evidencia - 115 

- kartotéka - 138 

- odňatie - 115, 116, 117 

- revízie - 115, 116, 117 

- štrukturovaný zoznam - 113 

- vrátenie - 115, 116, 117 

- výkaz zmien - 118 

- vzdanie sa - 116, 117 

živnostníci, zoznam - 110, 112 

 

 

 

 

 



 

 53 

OBSAH 
 

 

 
Úvod  ...................................................................................................................... 2 

 

 

 

INVENTÁR 

 

 

I. Úradné knihy ...................................................................................................... 12 

 

II. Spisový materiál ................................................................................................     

 

18 

  

III. Účtovný materiál ............................................................................................. 32 

 

IV. Ostatný materiál ............................................................................................. 

 

34 

 

Menný register  ...................................................................................................... 

 

35 

  

Miestny register  ..................................................................................................... 40 

  

Register korporácií  ................................................................................................ 42 

  

Vecný register  ....................................................................................................... 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 54 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Názov archívu: MV SR, Štátny archív v Prešove, pobočka Prešov 

 

Názov inventára: Okresné živnostenské spoločenstvo v Prešove 

(1907) 1926 - 1955 

Inventár zostavil: 

 

Mgr. Anton Dopirák 

Počet strán: 

 

54 

Počet exemplárov: 

 

3 

Schválila: Mgr. Ľubica Kováčová 

 

          


